
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 17 Luni, 13 ianuarie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

157/2019. — Ordin al președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

pentru completarea anexei nr. 2 la Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014 privind

aprobarea tarifelor aplicabile în domeniul sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor .................... 2

M.237/2019. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Instrucțiunilor privind

asistența psihologică în Armata României,

aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale 

nr. M.105/2014 .......................................................... 3–4

643/2019. — Decizie a directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor pentru aprobarea

Instrucțiunilor privind autorizarea lucrărilor de reparații

curente/întreținere la clădirile monument istoric sau la

cele aflate în zona de protecție a monumentului istoric

și în zone construite protejate ori la construcții cu

valoare arhitecturală sau istorică deosebită din 

unitățile sistemului administrației penitenciare .......... 5–7

1.968/2019. — Ordin al ministrului sănătății privind

modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.033/2011 pentru aprobarea Normelor

metodologice de constituire, păstrare și utilizare a

Rezervei Ministerului Sănătății și a Nomenclatorului de

medicamente, seruri, vaccinuri, dezinfectante,

insecticide, dispozitive medicale și alte materiale 

specifice .................................................................... 7

3.411/3.817/2019. — Ordin al ministrului lucrărilor publice,

dezvoltării și administrației și al ministrului finanțelor

publice pentru modificarea Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, și al ministrului delegat pentru

buget nr. 1.121/1.075/2014 privind aprobarea Schemei

de ajutor de stat acordat în perioada 2014—2019

operatorilor economici care prestează serviciul de

interes economic general de producere, transport,

distribuție și furnizare a energiei termice în sistem 

centralizat către populație .......................................... 8

1. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

finanțelor publice nr. 3.265/2019 privind reguli de

elaborare de către instituțiile publice a situațiilor

financiare întocmite începând cu finele trimestrului III

al anului 2019, precum și de modificare și completare

a altor acte normative în domeniul contabilității

instituțiilor publice ...................................................... 9–10

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

12/2019. — Ordin privind modificarea și completarea

Ordinului Băncii Naționale a României nr. 9/2017

pentru aprobarea Normelor metodologice privind

întocmirea situațiilor financiare FINREP la nivel

individual, conforme cu Standardele internaționale de

raportare financiară, aplicabile instituțiilor de credit în

scopuri de supraveghere prudențială, și a Ordinului

Băncii Naționale a României nr. 10/2017 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea

raportărilor periodice cuprinzând informații statistice de

natură financiar-contabilă, aplicabile sucursalelor din

România ale instituțiilor de credit din alte state 

membre ...................................................................... 10

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

234/2019. — Ordin pentru aprobarea Procedurii privind

schimbarea furnizorului de energie electrică/gaze 

naturale de către clientul final .................................... 11–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 2 la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile în domeniul

sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.764 din data de 8 noiembrie 2019, întocmit de Direcția generală control oficial din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

în baza:

— Regulamentului (UE) nr. 625/2017 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele

oficiale și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind

sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor, de modificare a Regulamentelor (CE)

nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429

și (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale

Consiliului și a Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a

Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Directivelor

89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a

Consiliului (Regulamentul privind controalele oficiale);

— Regulamentului delegat (UE) nr. 478/2019 al Comisiei din 14 ianuarie 2019 de modificare a Regulamentului (UE)

2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește categoriile de transporturi care urmează să fie supuse

controalelor oficiale la posturile de inspecție la frontieră,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020

2

Art. I. — La litera A din anexa nr. 2 la Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile în

domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 611 și

611 bis din 18 august 2014, cu modificările și completările

ulterioare, după punctul VII se introduce un nou punct,

punctul VIII, cu următorul cuprins: 

„VIII. Tarife aplicabile pentru controlul oficial al transporturilor

de materiale germinative, de fân, de paie, precum și de produse

alimentare, care conțin atât produse de origine vegetală, cât și

produse prelucrate de origine animală — produse compuse, din

import:

a) materiale germinative, fân, paie, precum și produse

alimentare, care conțin atât produse de origine vegetală, cât și

produse prelucrate de origine animală — produse compuse,

care nu sunt transportate în vrac:

1. 55 euro pe transport până la 6 tone; și

2. 9 euro pe tonă, peste 6 tone și până la 46 de tone; sau

3. 420 euro pe transport, peste 46 de tone;

b) materiale germinative, fân, paie, precum și produse

alimentare care conțin atât produse de origine vegetală, cât și

produse prelucrate de origine animală — produse compuse,

transportate în vrac, plasate în ambalaj:

1. 600 euro pe navă, cu o încărcătură de produse de până la

500 de tone;

2. 1.200 euro pe navă, cu o încărcătură de produse de peste

500 și până la 1.000 de tone;

3. 2.400 euro pe navă, cu o încărcătură de produse de peste

1.000 și până la 2.000 de tone;

4. 3.600 euro pe navă, cu o încărcătură de produse de peste

2.000 de tone.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Robert Viorel Chioveanu 

București, 24 decembrie 2019.

Nr. 157.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020

3

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE 

O R D I N

pentru modificarea și completarea Instrucțiunilor privind asistența psihologică 

în Armata României, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.105/2014

Pentru aplicarea prevederilor art. 6 lit. b) din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă

practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului

nr. 788/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept

de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 8

5

alin. (1) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2006 pentru recunoașterea

meritelor personalului armatei participant la acțiuni militare și acordarea unor drepturi acestuia și urmașilor celui decedat, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 111/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Instrucțiunile privind asistența psihologică în Armata

României, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale

nr. M.105/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 716 din 1 octombrie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 10, după litera e) se introduce o nouă

literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) în cadrul selecției pentru încadrarea structurilor de forțe

pentru operații speciale.”

2. La articolul 14, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), evaluarea

psihologică periodică a personalului care participă la misiuni în

teatrele de operații se desfășoară anual, iar cea din cadrul

serviciilor medicale profilactice privind supravegherea sănătății

lucrătorilor se execută ori de câte ori se solicită de către medicul

de medicină a muncii.”

3. La articolul 16, după litera c) se introduce o nouă

literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) în structura de asistență psihologică a Comandamentului

forțelor pentru operații speciale.”

4. La articolul 18, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Activitatea de evaluare de tip screening se execută cu

întreg personalul la 60 de zile de la întoarcerea din misiune și se

finalizează cu un raport de evaluare psihologică de tip

screening, prin care se fac recomandări pentru intervenție

psihologică specializată, după caz.”

5. La articolul 23 alineatul (3), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) la nevoie, pentru membrii familiilor personalului militar și

civil în activitate care prezintă manifestări specifice problemelor/

tulburărilor psihocomportamentale rezultate din exercitarea

profesiei militare, în situația în care psihologul consideră că este

relevant și util pentru militar.”

6. La articolul 28, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) structurile de asistență psihologică și psihologii de unitate

din cadrul structurilor de forțe ale armatei.”

7. La articolul 29 alineatul (4), după litera h) se introduc

două noi litere, literele i) și j), cu următorul cuprins:

„i) planifică, organizează, coordonează și/sau execută, după

caz, activități de prevenție și recuperare stres operațional și

traumatic, specifice psihologiei clinice operaționale, în scopul

reintegrării profesionale, sociale și familiale a personalului

militar, prin furnizarea de servicii de specialitate;

j) elaborează programe de dezvoltare a competențelor

interculturale, precum și reglementări de implementare a

acestora, atât pentru facilitarea procesului de comunicare

interculturală cu populația locală în misiunile executate de către

militari în afara teritoriului statului român, cât și pentru creșterea

interoperabilității cu partenerii NATO.”

8. Articolul 30 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 30. — Secțiile psihologie operațională execută:

a) evaluarea psihologică a aptitudinilor speciale ale

candidaților/personalului din Ministerul Apărării Naționale care

desfășoară activități specifice conducerii vehiculelor și/sau

activități ce presupun un grad ridicat de risc, atât la selecția

pentru intrarea în sistemul militar, cât și periodic;

b) activități specifice psihologiei operaționale, adresate

personalului militar și civil în activitate, în scopul creșterii

rezilienței personalului, prevenției problemelor/tulburărilor

psihocomportamentale și gestionării adecvate a stresului

operațional și traumatic;

c) activități specifice psihologiei clinice operaționale,

adresate personalului militar și civil în activitate, în scopul

remisiunii manifestărilor psihocomportamentale și/sau

simptomelor specifice tulburărilor relaționate cu stresul și

evenimentelor traumatice;

d) asistența psihologică a personalului în rezervă sau în

retragere, din zona de responsabilitate.”

9. La articolul 31, literele d) și f) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„d) asistență psihologică specifică psihologiei operaționale,

asigurată în scopul prevenției problemelor/tulburărilor

psihocomportamentale și gestionării adecvate a stresului

operațional și traumatic;

...............................................................................................

f) asistență psihologică specifică psihologiei clinice

operaționale, asigurată în scopul reintegrării profesionale, sociale

și familiale, adresate personalului militar și civil în activitate,

precum și militarilor veterani în rezervă sau în retragere care

prezintă manifestări specifice problemelor/tulburărilor

psihocomportamentale rezultate din exercitarea profesiei militare.”

10. În tot cuprinsul instrucțiunilor, sintagma „Direcția

management resurse umane” se înlocuiește cu sintagma

„Direcția generală management resurse umane”, sintagma

„Centrul de investigații sociocomportamentale” se

înlocuiește cu sintagma „Centrul național militar de

psihologie și sănătate comportamentală”, iar sintagma

„laboratoarele psihotehnice” se înlocuiește cu sintagma

„secțiile psihologie operațională”.

11. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Ionel Nicolae Ciucă

București, 23 decembrie 2019.

Nr. M.237.



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 in

st
ru

cț
iu

ni
)

D
I
A

G
R

A
M

A

d
e
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
a
 
C

e
n

t
r
u

l
u

i
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
m

i
l
i
t
a
r
 
d

e
 
p

s
i
h

o
l
o

g
i
e
 
ș
i
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e

 
c
o

m
p

o
r
t
a
m

e
n

t
a
l
ă

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e

p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020



MINISTERUL JUSTIȚIEI

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR

D E C I Z I E

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind autorizarea lucrărilor de reparații curente/întreținere la

clădirile monument istoric sau la cele aflate în zona de protecție a monumentului istoric și în zone

construite protejate ori la construcții cu valoare arhitecturală sau istorică deosebită din unitățile

sistemului administrației penitenciare

Luând în considerare prevederile art. 43 lit. a) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de

construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele ale Ordinului viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, al ministrului culturii și identității naționale, al ministrului apărării naționale, al

ministrului afacerilor interne, al ministrului justiției, al directorului Serviciului Român de Informații, al directorului Serviciului de

Informații Externe, al directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și al directorului Serviciului de Protecție și Pază

nr. 2.212/2.391/59/16.317/151/M.40/2.868/C/263/419/2018 pentru aprobarea Procedurii comune de autorizare a executării lucrărilor

de construcții cu caracter special,

în temeiul art. 12 alin. (4) din Normele tehnice pentru lucrări de întreținere și reparații curente la clădirile și construcțiile

speciale din patrimoniul Administrației Naționale a Penitenciarelor și al unităților subordonate, aprobate prin Decizia directorului

general al Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 757/2017, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2016 pentru organizarea, funcționarea și

atribuțiile Administrației Naționale a Penitenciarelor și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Justiției, cu completările ulterioare,

directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile privind autorizarea

lucrărilor de reparații curente/întreținere la clădirile

monument istoric sau la cele aflate în zona de protecție a

monumentului istoric și în zone construite protejate ori la

construcții cu valoare arhitecturală sau istorică deosebită

din unitățile sistemului administrației penitenciare,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta decizie.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

Tiberiu Firinel Ungureanu

București, 17 decembrie 2019.

Nr. 643.

ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I

privind autorizarea lucrărilor de reparații curente/întreținere la clădirile monument istoric sau la cele aflate

în zona de protecție a monumentului istoric și în zone construite protejate ori la construcții cu valoare arhitecturală

sau istorică deosebită din unitățile sistemului administrației penitenciare

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele Instrucțiuni au ca obiect asigurarea unui

cadru unitar al autorizării executării lucrărilor de reparații

curente/întreținere la clădirile monument istoric sau la cele aflate

în zona de protecție a monumentului istoric și în zone construite

protejate ori la construcții cu valoare arhitecturală sau istorică

deosebită, la nivelul unităților din sistemul administrației

penitenciare.

Art. 2. — (1) Lucrările de reparații curente/întreținere la

clădirile monument istoric sau la cele aflate în zona de protecție

a monumentului istoric și în zone construite protejate ori la

construcții cu valoare arhitecturală sau istorică deosebită,

stabilite prin documentații de urbanism aprobate, se pot realiza

numai în baza autorizației de construire, cu avizul Ministerului

Culturii sau, după caz, de către serviciile publice deconcentrate

ale Ministerului Culturii.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică în situațiile exceptate de

Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de

construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Autorizarea executării lucrărilor de reparații

curente/întreținere la clădirile monument istoric sau la cele aflate

în zona de protecție a monumentului istoric și în zone construite

protejate ori la construcții cu valoare arhitecturală sau istorică

deosebită se realizează de către Compartimentul urbanism,

amenajarea teritoriului și autorizarea executării lucrărilor de

construire din cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor.

CAPITOLUL II

Procedura de autorizare

SECȚIUNEA 1
Certificatul de urbanism

Art. 4. — Procedura de autorizare începe odată cu

depunerea cererii pentru emiterea certificatului de urbanism în

scopul executării lucrărilor de reparații curente și de întreținere

la clădirile monument istoric sau la cele aflate în zona de

protecție a monumentului istoric și în zone construite protejate

ori la construcții cu valoare arhitecturală sau istorică deosebită

stabilite prin documentații de urbanism aprobate.

Art. 5. — Unitățile subordonate înaintează solicitarea de

emitere a certificatului de urbanism către Administrația Națională

a Penitenciarelor — Compartimentul urbanism, amenajarea

teritoriului și autorizarea executării lucrărilor de construire.

Art. 6. — Documentele necesare emiterii certificatului de

urbanism sunt cele prevăzute de art. 17 din Procedura comună

de autorizare a executării lucrărilor de construcții cu caracter

special, aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, al ministrului

culturii și identității naționale, al ministrului apărării naționale, al

ministrului afacerilor interne, al ministrului justiției, al directorului

Serviciului Român de Informații, al directorului Serviciului de

Informații Externe, al directorului Serviciului de Telecomunicații

Speciale și al directorului Serviciului de Protecție și Pază

nr. 2.212/2.391/59/16.317/151/M.40/2.868/C/263/419/2018,

denumită în continuare Procedura comună.

Art. 7. — Formularele care se utilizează în cadrul procedurii

de autorizare sunt cele prezentate în anexa nr. 1 „Formulare”

din Procedura comună, respectiv pentru emiterea certificatului

de urbanism formularul F.1 și formularul F.3.

Art. 8. — Documentele depuse pentru emiterea certificatului

de urbanism sunt analizate în cadrul Compartimentului

urbanism, amenajarea teritoriului și autorizarea executării

lucrărilor de construire, care eliberează certificatul de urbanism

solicitantului, în termenul prevăzut la art. 38 din Procedura

comună.

Art. 9. — În cazul în care documentația depusă este

incompletă sau cu elemente de identificare insuficiente, în

termenul prevăzut la art. 44 alin. (2) din Procedura comună, se

notifică în scris solicitantului acest fapt, cu menționarea

elementelor lipsă din documentație, care se restituie în vederea

completării.

Art. 10. — În situația prevăzută la art. 9, începând cu data

notificării, termenul de 30 de zile calendaristice pentru emiterea

certificatului de urbanism se decalează cu numărul de zile

necesar solicitantului pentru a elabora modificările/completările

și pentru a retransmite documentația.

Art. 11. — În perioada de valabilitate, certificatul de urbanism

emis în scopul realizării lucrărilor de reparații curente/întreținere

la clădirile monument istoric sau la cele aflate în zona de

protecție a monumentului istoric și în zone construite protejate

ori la construcții cu valoare arhitecturală sau istorică deosebită

poate fi utilizat în toate fazele de proiectare până la emiterea

autorizației de construire.

SECȚIUNEA a 2-a
Avize

Art. 12. — (1) Expertizele tehnice efectuate, după caz, în

temeiul prevederilor art. 16 alin. (2) lit. d) din Normele tehnice

pentru lucrări de întreținere și reparații curente la clădirile și

construcțiile speciale din patrimoniul Administrației Naționale a

Penitenciarelor și al unităților subordonate, aprobate prin Decizia

directorului general al Administrației Naționale a Penitenciarelor

nr. 757/2017, cu modificările și completările ulterioare, sunt

realizate de către experți tehnici atestați.

(2) Experții tehnici trebuie să fie atestați conform prevederilor

art. 10 din Regulamentul privind verificarea și expertizarea

tehnică a proiectelor, expertizarea tehnică a execuției lucrărilor

și a construcțiilor, precum și verificarea calității lucrărilor

executate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 925/1995, cu

modificările și completările ulterioare, și conform prevederilor

Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — Documentațiile tehnice pentru obținerea avizului

Ministerului Culturii, a avizului de securitate la incendiu de la

Administrația Națională a Penitenciarelor, precum și cele pentru

obținerea autorizației de construire trebuie supuse verificării

tehnice, în conformitate cu prevederile art. 7 din Regulamentul

privind verificarea și expertizarea tehnică a proiectelor,

expertizarea tehnică a execuției lucrărilor și a construcțiilor,

precum și verificarea calității lucrărilor executate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 925/1995, cu modificările și

completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile Legii

nr. 422/2001, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 14. — Avizul de securitate la incendiu se solicită de la

Administrația Națională a Penitenciarelor numai în cazurile

precizate la cap. VI secțiunea 1 din Normele privind

desfășurarea activității de apărare împotriva incendiilor în

sistemul administrației penitenciare, aprobate prin Decizia

directorului general al Administrației Naționale a Penitenciarelor

nr. 500.494/2017.

SECȚIUNEA a 3-a
Autorizația de construire

Art. 15. — Unitățile subordonate înaintează solicitarea de

emitere a autorizației de construire către Administrația Națională

a Penitenciarelor — Compartimentul urbanism, amenajarea

teritoriului și autorizarea executării lucrărilor de construire, care

analizează documentele necesare emiterii autorizației de

construire.

Art. 16. — Documentele necesare emiterii autorizației de

construire sunt cele prevăzute de art. 19 din Procedura comună.

Art. 17. — Formularele care se utilizează în cadrul procedurii

de autorizare sunt cele prezentate în anexa nr. 1 „Formulare”

din Procedura comună, respectiv pentru emiterea autorizației

de construire formularul F.2 și formularul F.6.

Art. 18. — Documentele depuse pentru emiterea autorizației

de construire sunt analizate în cadrul Compartimentului

urbanism, amenajarea teritoriului și autorizarea executării

lucrărilor de construire, care eliberează autorizația de construire

în termenul prevăzut de art. 51 alin. (6) din Procedura comună,

menționându-se scopul emiterii acesteia.

Art. 19. — În cazul în care documentația depusă este

incompletă sau cu elemente de identificare insuficiente, în

termen de 10 zile calendaristice de la data înregistrării,

documentele se restituie solicitantului, în vederea completării,

cu menționarea elementelor lipsă din cuprinsul acestora.



Art. 20. — În situația prevăzută la art. 19, termenul de 30 de

zile calendaristice pentru emiterea autorizației de construire se

decalează cu numărul de zile necesar unității penitenciare

pentru a elabora și a retransmite modificările/completările aduse

documentației inițiale.

SECȚIUNEA a 4-a
Disciplina autorizării și execuției lucrărilor de reparații

curente/întreținere

Art. 21. — Disciplina autorizării și execuției lucrărilor de

reparații curente/întreținere la clădirile monument istoric sau la

cele aflate în zona de protecție a monumentului istoric și în zone

construite protejate ori la construcții cu valoare arhitecturală sau

istorică deosebită se asigură de către Compartimentul urbanism,

amenajarea teritoriului și autorizarea executării lucrărilor de

construire din cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor,

conform Procedurii comune.

CAPITOLUL III

Procedura de execuție a lucrărilor de reparații

curente/întreținere

SECȚIUNEA 1
Dirigenția de șantier

Art. 22. — Derularea lucrărilor de reparații curente/întreținere

este urmărită de specialiști atestați de către Ministerul Culturii,

cu respectarea prevederilor Ordinului ministrului dezvoltării

regionale și turismului nr. 1.496/2011 pentru aprobarea

Procedurii de autorizare a diriginților de șantier, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 422/2001,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

SECȚIUNEA a 2-a
Recepția lucrărilor

Art. 23. — Recepția lucrărilor de reparații curente/întreținere

se realizează în baza Deciziei directorului general al

Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 500.027/2017

privind aprobarea Instrucțiunilor de recepție a lucrărilor de

construcții și instalații aferente acestora care se execută la

clădirile și construcțiile speciale din patrimoniul Administrației

Naționale a Penitenciarelor și al unităților subordonate, cu

modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 24. — Dispozițiile prezentelor instrucțiuni se aplică

unităților sistemului administrației penitenciare care

administrează clădiri monument istoric sau aflate în zona de

protecție a monumentului istoric și în zone construite protejate

ori construcții cu valoare arhitecturală sau istorică deosebită

stabilite prin documentații de urbanism aprobate.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020

p. Ministrul sănătății,

Horațiu Moldovan,

secretar de stat

București, 30 decembrie 2019.

Nr. 1.968.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.033/2011 pentru aprobarea

Normelor metodologice de constituire, păstrare și utilizare a Rezervei Ministerului Sănătății 

și a Nomenclatorului de medicamente, seruri, vaccinuri, dezinfectante, insecticide, 

dispozitive medicale și alte materiale specifice

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică nr. VSC 3.074 din 24.12.2019,

având în vedere prevederile art. 41 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — La Nomenclatorul de medicamente, seruri,

vaccinuri, dezinfectante, insecticide, dispozitive medicale și alte

materiale specifice, prevăzut în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.033/2011 pentru aprobarea Normelor

metodologice de constituire, păstrare și utilizare a Rezervei

Ministerului Sănătății și a Nomenclatorului de medicamente,

seruri, vaccinuri, dezinfectante, insecticide, dispozitive medicale

și alte materiale specifice, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 423 din 16 iunie 2011, cu modificările și

„158. SER ANTIDIFTERIC PURIFICAT ȘI

CONCENTRAT

sol. inj. fiole

10.000 U.I.

200”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății, direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, precum și unitățile depozitare vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

completările ulterioare, poziția 158 se modifică și va avea

următorul cuprins:



MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII 

ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 3.411 din 30 decembrie 2019

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 3.817 din 30 decembrie 2019

O R D I N

pentru modificarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice, și al ministrului delegat pentru buget nr. 1.121/1.075/2014 

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014—2019 

operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic general de producere,

transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat către populație

Având în vedere prevederile art. 9 din Ordonanța Guvernului nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcționarea

sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populației, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 483/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

în considerarea Deciziei Comisiei 2012/21/UE din 20 decembrie 2011 privind aplicarea articolului 106 alineatul (2) din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de stat sub formă de compensații pentru obligația de serviciu

public acordate anumitor întreprinderi cărora le-a fost încredințată prestarea unui serviciu de interes economic general,

ținând cont de prevederile art. 7 alin. (1), ale art. 12 alin. (1) și ale art. 16 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, ale art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

completările ulterioare, și ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației și ministrul finanțelor publice emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, și al ministrului delegat pentru

buget nr. 1.121/1.075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor

de stat acordat în perioada 2014—2019 operatorilor economici

care prestează serviciul de interes economic general de

producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice

în sistem centralizat către populație, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 667 din 11 septembrie 2014, se

modifică după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins:

„O R D I N
privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat 

în perioada 2014—30 iunie 2020 operatorilor economici
care prestează serviciul de interes economic general 

de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei
termice în sistem centralizat către populație”

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de stat acordat în

perioada 2014—30 iunie 2020 operatorilor economici care

prestează serviciul de interes economic general de producere,

transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem

centralizat către populație, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.”

3. Titlul anexei va avea următorul cuprins:

„S C H E M A  D E  A J U T O R  D E  S T A T
acordat în perioada 2014—30 iunie 2020 operatorilor

economici care prestează serviciul de interes economic
general de producere, transport, distribuție și furnizare 
a energiei termice în sistem centralizat către populație”

4. În anexă, la articolul 1, alineatul (1) va avea următorul

cuprins:

„Art. 1. — (1) Schema de ajutor de stat acordat în perioada

2014—30 iunie 2020 operatorilor economici care prestează

serviciul de interes economic general de producere, transport,

distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat

către populație, denumită în continuare schemă, cuprinde

condițiile de acordare a ajutoarelor de stat, pentru acoperirea, în

perioada 2014—30 iunie 2020, a costurilor înregistrate de către

operatorii economici ca urmare a prestării serviciului public de

alimentare cu energie termică în sistem centralizat, conform

Ordonanței Guvernului nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru

funcționarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie

termică a populației, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 483/2006, cu modificările și completările ulterioare.”

5. În anexă, la articolul 3, teza finală a alineatului (3) va

avea următorul cuprins:

„Incapacitatea operatorilor economici de acoperire a

costurilor determinate de prestarea serviciului public de

alimentare cu energie termică a fost dovedită în

perioada 2014—2019 și pentru perioada 1 ianuarie—30 iunie

2020 se previzionează aceeași situație.”

6. În anexă, articolul 5 va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Schema de ajutor de stat se aplică în perioada

2014—30 iunie 2020 pentru compensarea costurilor din

prestarea serviciului de interes economic general.”

7. În anexă, articolul 6 va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Valoarea estimată a ajutorului de stat care va fi

acordat potrivit prezentei scheme este de:

a) în perioada 2014—2019: 2.570 milioane lei;

b) în perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020: 373 milioane lei.”

8. În tot cuprinsul ordinului, expresia „Ministerul

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice” se înlocuiește

cu expresia „Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.265/2019 

privind reguli de elaborare de către instituțiile publice a situațiilor financiare întocmite 

începând cu finele trimestrului III al anului 2019, precum și de modificare și completare 

a altor acte normative în domeniul contabilității instituțiilor publice

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.265/2019

privind reguli de elaborare de către instituțiile publice a situațiilor

financiare întocmite începând cu finele trimestrului III al anului

2019, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 832

din 14 octombrie 2019, cu completările ulterioare, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (1

1

) se introduc trei noi

alineate, alineatele (1

2

)—(1

4

), cu următorul cuprins:

„(1

2

) Situațiile financiare anuale se întocmesc de instituțiile

publice potrivit prevederilor Ordinului ministrului finanțelor

publice nr. 129/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice

privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare ale

instituțiilor publice la 31 decembrie 2018 și pentru modificarea

altor norme metodologice în domeniul contabilității instituțiilor

publice, cu modificările ulterioare, și prevederilor anexei nr. 2

„Corelații între și în cadrul formularelor de situații financiare

anuale” la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.177/2018

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea și

depunerea situațiilor financiare ale instituțiilor publice la

31 decembrie 2017 și pentru modificarea altor norme

metodologice în domeniul contabilității, cu modificările și

completările ulterioare. 

Situațiile financiare anuale se depun la instituțiile ierarhic

superioare la termenele prevăzute de Legea contabilității

nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(1

3

) Situațiile financiare anuale prevăzute la alin. (1

2

) se

transmit în format electronic la Ministerul Finanțelor Publice și

unitățile subordonate la termenele prevăzute de lege, în vederea

centralizării și verificării cu situațiile financiare realizate din

sistemul național de raportare — Forexebug.

(1

4

) Ordonatorii principali de credite din administrația centrală

transmit scanate prin e-mail la direcția de specialitate cu atribuții

în elaborarea situațiilor financiare agregate la nivelul

subsectoarelor administrației publice din Ministerul Finanțelor

Publice declarațiile scrise întocmite potrivit art. 30 din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și raportul de analiză pe bază

de bilanț care cuprinde notele explicative la situațiile financiare

anuale centralizate la nivelul acestora.

Direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, respectiv

administrațiile județene ale finanțelor publice transmit scanate

prin e-mail pe adresa direcției de specialitate cu atribuții în

domeniul elaborării situațiilor financiare agregate la nivelul

subsectoarelor administrației publice din Ministerul Finanțelor

Publice rapoartele de analiză pe bază de bilanț care cuprind

notele explicative la situațiile financiare anuale centralizate pe

ansamblul județului, precum și precizări distincte privind

declarațiile pe propria răspundere întocmite de ordonatorii

principali de credite ai bugetelor locale.

Informațiile prezentate în rapoartele de analiză pe bază de

bilanț trebuie să corespundă cu informațiile din situațiile

financiare anuale transmise electronic.” 

2. La articolul 2, alineatul (2

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

1

) Ministerul Finanțelor Publice și unitățile subordonate își

exercită prerogativele de centralizare și verificare a raportărilor

financiare lunare și a situațiilor financiare trimestriale și anuale

ale instituțiilor publice cu rapoartele realizate din sistemul

național de raportare — Forexebug.”

3. La articolul 2, după alineatul (2

2

) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

3

) Prevederile alin. (2

2

) se aplică și pentru situațiile

financiare anuale întocmite de instituțiile publice la 31 decembrie

2019.”

Art. II. — Anexa nr. 2 „Corelații între și în cadrul formularelor

de situații financiare anuale” la Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 1.177/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice

privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare ale

instituțiilor publice la 31 decembrie 2017 și pentru modificarea

altor norme metodologice în domeniul contabilității”, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 96 din 1 februarie

2018, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Litera a) din cadrul notei de la punctul (1) subpunctele (1).3

și (1).4 ale titlului II „Corelații între și în cadrul formularelor de

situații financiare anuale pentru subsectorul Administrația

centrală (S1311)” se abrogă. 

2. Litera a) din cadrul notei B de la punctul (2) al titlului II

„Corelații între și în cadrul formularelor de situații financiare

anuale pentru subsectorul Administrația centrală (S1311)” se

abrogă.

3. Litera b) din cadrul notei de la punctul (3) al titlului II

„Corelații între și în cadrul formularelor de situații financiare

anuale pentru subsectorul Administrația centrală (S1311)” se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„b) Corelația de la pct. (3).1 nu se respectă la Ministerul

Educației Naționale, cu sumele acordate de la bugetul de stat

unităților de învățământ preuniversitar de stat de subordonare

locală, care provin din finanțarea de la bugetul de stat, raportate

în fluxul de trezorerie fără a fi cuprinse în bilanț.”

4. Litera a) din cadrul notei B de la punctul (8) al titlului II

„Corelații între și în cadrul formularelor de situații financiare

anuale pentru subsectorul Administrația centrală (S1311)” se

abrogă.

5. Litera b) din cadrul notei B de la punctul (9) al titlului II

„Corelații între și în cadrul formularelor de situații financiare

anuale pentru subsectorul Administrația centrală (S1311)” se

abrogă.

6. Nota B de la punctul (1) al titlului III „Corelații între și în

cadrul formularelor de situații financiare anuale pentru

subsectorul Administrația locală (S1313)” se abrogă.

7. Nota B de la punctul (2) al titlului III „Corelații între și în

cadrul formularelor de situații financiare anuale pentru

subsectorul Administrația locală (S1313)” se abrogă. 

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020



Art. I. — Anexa la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 9/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

întocmirea situațiilor financiare FINREP la nivel individual,

conforme cu Standardele internaționale de raportare financiară,

aplicabile instituțiilor de credit în scopuri de supraveghere

prudențială, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 896 și 896 bis din 15 noiembrie 2017, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează conform

anexei nr. 1 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexa la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 10/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

întocmirea raportărilor periodice cuprinzând informații statistice

de natură financiar-contabilă, aplicabile sucursalelor din

România ale instituțiilor de credit din alte state membre, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 897 și 897 bis din

15 noiembrie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează conform anexei nr. 2 la prezentul

ordin.

Art. III. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică începând cu situațiile financiare

FINREP la nivel individual, respectiv raportările periodice,

întocmite pentru data de raportare 30 iunie 2020.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 20 decembrie 2019.

Nr. 12.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 17 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 9/2017 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea situațiilor financiare FINREP 

la nivel individual, conforme cu Standardele internaționale de raportare financiară, 

aplicabile instituțiilor de credit în scopuri de supraveghere prudențială, 

și a Ordinului Băncii Naționale a României nr. 10/2017 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea raportărilor periodice 

cuprinzând informații statistice de natură financiar-contabilă, 

aplicabile sucursalelor din România ale instituțiilor de credit din alte state membre

Având în vedere prevederile art. 59 alin. (1) și ale art. 153 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind

instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 420 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul

Băncii Naționale a României,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

8. Nota B de la punctul (3) al titlului III „Corelații între și în

cadrul formularelor de situații financiare anuale pentru

subsectorul Administrația locală (S1313)” se abrogă. 

9. Nota B de la punctul (5) al titlului III „Corelații între și în

cadrul formularelor de situații financiare anuale pentru

subsectorul Administrația locală (S1313)” se abrogă. 

10. Notele B și D de la punctul (6) al titlului III „Corelații între

și în cadrul formularelor de situații financiare anuale pentru

subsectorul Administrația locală (S1313)” se abrogă.

Art. III. — Punctul 4.40 din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 129/2019 pentru aprobarea Normelor

metodologice privind întocmirea și depunerea situațiilor

financiare ale instituțiilor publice la 31 decembrie 2018 și pentru

modificarea altor norme metodologice în domeniul contabilității

instituțiilor publice, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 68 din 28 ianuarie 2019, cu modificările ulterioare,

se modifică și va avea următorul cuprins:

„4.40. Unitățile de învățământ preuniversitar ai căror

conducători au calitatea de ordonatori terțiari de credite în

bugetele cărora au fost aprobate credite bugetare aferente

cluburilor sportive școlare fără personalitate juridică iau măsuri

în vederea includerii în situațiile financiare și a operațiunilor

efectuate de acestea.” 

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 6 ianuarie 2020.

Nr. 1.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020

11

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind schimbarea furnizorului

de energie electrică/gaze naturale de către clientul final,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Furnizorii de energie electrică/gaze naturale,

operatorul de transport și de sistem, operatorii de distribuție, alți

operatori economici implicați în procesul de schimbare a

furnizorului vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă:

a) art. 8 lit. c) din Regulamentul privind accesul la sistemele

de distribuție a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 97/2018, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 447 din 29 mai 2018;

b) Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 105/2014 pentru

aprobarea Procedurii privind schimbarea furnizorului de energie

electrică de către clientul final și pentru modificarea anexei la

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 35/2010 privind stabilirea unor reguli

referitoare la piața de echilibrare a energiei electrice, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 781 din 27 octombrie

2014, cu modificările ulterioare;

c) Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 47/2007 pentru aprobarea Metodologiei

privind schimbarea furnizorului de către consumatorii casnici de

gaze naturale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 796 din 22 noiembrie 2007, cu modificările ulterioare;

d) Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 47/2008 pentru aprobarea Metodologiei

privind schimbarea furnizorului de către consumatorii noncasnici

de gaze naturale, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 385 din 21 mai 2008, cu modificările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în termen de 30 de zile de

la publicare. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 20 decembrie 2019.

Nr. 234.

ANEXĂ 

P R O C E D U R Ă  

privind schimbarea furnizorului de energie electrică/gaze naturale de către clientul final

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

SECȚIUNEA 1
Scop

Art. 1. —  Procedura privind schimbarea furnizorului de

energie electrică/gaze naturale de către clientul final, denumită

în continuare procedură, stabilește etapele procesului de

schimbare a furnizorului, modalitatea de stingere a obligațiilor

de plată, precum și schimbul de date dintre clientul final și

operatorii economici implicați în procesul de schimbare a

furnizorului.

SECȚIUNEA a 2-a

Domeniu de aplicare

Art. 2. — (1) Procedura se aplică clienților finali, furnizorilor

de energie electrică/gaze naturale, denumiți în continuare

furnizori, operatorilor de rețea și operatorului pieței de echilibrare

din sectorul energiei electrice, după caz, implicați în procesul de

schimbare a furnizorului.

(2) Prezenta procedură nu se aplică în cazul:

a) preluării clientului final de către furnizorul de ultimă

instanță pentru furnizarea energiei electrice/gazelor naturale în

regim de ultimă instanță;

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E  R E G L E M E N TA R E

Î N  D O M E N I U L E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

pentru aprobarea Procedurii privind schimbarea furnizorului de energie electrică/gaze naturale 

de către clientul final 

Având în vedere prevederile art. 62 alin. (1) lit. h), alin. (2), (3), art. 143 alin. (1) lit. g) și ale art. 145 alin. (4) lit. h) și i) din

Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c), art. 9 alin. (1) lit. h) și ale art. 10 alin. (1) lit. q) și ac) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:



b) cedării consumatorilor izolați de gaze naturale de tip A sau

de tip B operatorului de distribuție a gazelor naturale,

concesionar al serviciului public de distribuție din unitatea

administrativ-teritorială în care aceștia sunt situați.

(3) Inițierea procesului conform procedurii de schimbare a

furnizorului nu poate avea loc:

a) în situația pierderii dreptului de folosință al titularului

contractului de furnizare a gazelor naturale/energiei electrice

asupra locului de consum;

b) în ultimele 21 de zile înainte de expirarea duratei de

valabilitate a contractului de furnizare, prevăzute în acesta. 

SECȚIUNEA a 3-a
Definiții și abrevieri

Art. 3. — (1) În sensul prezentei proceduri, termenii și

expresiile de mai jos au următorul înțeles:

a) contract de rețea/acces la sistem — contract pentru

prestarea serviciului de distribuție/transport a/al energiei

electrice/gazelor naturale, după caz;

b) data schimbării efective a furnizorului — data de la care

produce efecte contractul de furnizare a energiei

electrice/gazelor naturale încheiat cu furnizorul nou;

c) furnizor actual — furnizorul care desfășoară activitatea de

furnizare a energiei electrice/gazelor naturale pentru clientul final

până la data schimbării efective a furnizorului;

d) furnizor nou — furnizorul care desfășoară activitatea de

furnizare a energiei electrice/gazelor naturale pentru clientul final

de la data schimbării efective a furnizorului;

e) operator de rețea — operatorul de transport și de sistem,

operatorul de distribuție, inclusiv al unui sistem de distribuție

închis, operatorul conductelor de alimentare din amonte

aferente producției de gaze naturale, în sistemul/rețeaua/

conducta căruia este racordat locul de consum al clientului final

pentru care se solicită schimbarea efectivă a furnizorului de

energie electrică/gaze naturale;

f) procesul de schimbare a furnizorului — totalitatea

etapelor prin care, pe parcursul derulării unui contract de

furnizare a energiei electrice/gazelor naturale, clientul final

decide denunțarea unilaterală a contractului încheiat cu

furnizorul actual și încheie un contract de furnizare a energiei

electrice/gazelor naturale cu un furnizor nou;

g) sistarea procesului de schimbare a furnizorului —

încetarea procesului de schimbare a furnizorului în situația în

care, pe parcursul derulării procedurii de schimbare a

furnizorului, clientul final anunță furnizorul nou că renunță la

contractul încheiat.

(2) Definițiile prevăzute la alin. (1) se completează cu

definițiile din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, din

Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice

de interes public, în vigoare, și din Regulamentul privind

furnizarea gazelor naturale la clienții finali, în vigoare.

(3) Abrevierile utilizate în cadrul prezentei proceduri au

următoarele semnificații:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

b) CLC — cod loc de consum gaze naturale;

c) FA — furnizor actual;

d) FN — furnizor nou;

e) OR — operator de rețea;

f) POD — punct de livrare energie electrică;

g) PRE — parte responsabilă cu echilibrarea.

CAPITOLUL II

Procesul de schimbare a furnizorului

SECȚIUNEA 1
Condiții generale

Art. 4. — Procesul de schimbare a furnizorului se desfășoară

pentru unul sau mai multe locuri de consum ale unui client final.

Art. 5. — (1) În procesul de schimbare a furnizorului de către

un client final sunt implicați: clientul final, FA, FN, OR și PRE,

după caz, care au obligația de a acționa astfel încât schimbarea

efectivă a furnizorului să se producă în termen de maximum

21 de zile calendaristice de la data notificării de către clientul

final, cu respectarea condițiilor contractuale. 

(2) Schimburile de informații între FN, OR și FA sunt

efectuate în format electronic de tip XML sau prin intermediul

aplicației web, pusă la dispoziție de OR.

(3) Prin derogare de la prevederile alin. (2), până la data de

30 iunie 2020, schimburile de informații între FN, OR și FA pot

fi transmise și în format electronic editabil (Word, Excel).

Art. 6. — (1) FN notifică OR, în numele clientului final, în

orice zi lucrătoare, inițierea schimbării efective a furnizorului.

(2) Data schimbării efective a furnizorului poate fi orice zi

calendaristică, fără a se depăși termenul prevăzut la art. 5

alin. (1).

Art. 7. — Procesul de schimbare a furnizorului este gratuit

pentru clientul final, fiind interzisă perceperea oricăror taxe sau

tarife legate de declanșarea sau parcurgerea acestuia.

SECȚIUNEA a 2-a
Etapele procesului

Art. 8. — (1) Inițierea procesului de schimbare a furnizorului

are loc la data la care clientul final a solicitat schimbarea

furnizorului prin transmiterea notificării prevăzute la art. 10

alin. (1). 

(2) Contractul de furnizare încheiat cu FN produce efecte de

la data schimbării efective a furnizorului.

(3) Contractul de furnizare a energiei electrice/gazelor

naturale încheiat cu FA încetează la data schimbării efective a

furnizorului. Încetarea contractului de furnizare prin denunțare

unilaterală de către clientul final nu are niciun efect asupra

obligațiilor decurgând din executarea contractului până la

momentul încetării acestuia.

(4) Pe baza contractului de furnizare încheiat cu clientul final,

FN are obligația de a întreprinde demersurile necesare încheierii

contractului de rețea/acces la sistem.

(5) La solicitarea clientului final adresată FN odată cu

încheierea contractului de furnizare, în condițiile reglementarilor

în vigoare, prin derogare de la prevederile alin. (4), clientul final

realizează direct demersurile necesare încheierii cu OR a

contractului de rețea/acces la sistem.

Art. 9. — (1) Anterior încheierii contractului de furnizare a

energiei electrice/gazelor naturale, potențialul FN poate solicita

OR, numai cu acordul scris și explicit al clientului final, o

verificare a datelor de identificare ale clientului final și ale locului

de consum al acestuia și transmiterea capacității rezervate și a

istoricului de consum lunar pentru ultimele 12 luni. 

(2) OR verifică datele transmise de potențialul FN prevăzute

la alin. (1) și în termen de maximum două zile lucrătoare de la

primirea solicitării confirmă/infirmă corectitudinea acestora și

transmite FN capacitatea rezervată și istoricul de consum lunar

pentru ultimele 12 luni aferente locului de consum.

(3) În situația în care în urma verificării efectuate de OR se

constată că datele de identificare ale clientului final și ale locului

de consum nu corespund cu cele din baza de date a OR,

potențialul FN comunică clientului final acest rezultat în termen

de maximum două zile lucrătoare de la data la care a intrat în

posesia acestora. Procedura se reia după soluționarea de către

clientul final a problemelor referitoare la neconcordanța acestor

date. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020

12



Art. 10. — (1) În vederea schimbării efective a furnizorului,

odată cu încheierea contractului de furnizare cu FN clientul final

completează și depune la FN notificarea privind schimbarea

furnizorului, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Prin notificarea prevăzută la alin. (1) clientul final

împuternicește FN să notifice OR schimbarea furnizorului la

locul său de consum și să notifice FA denunțarea unilaterală a

contractului de furnizare încheiat de clientul final cu FA, cu

respectarea condițiilor contractuale. 

(3) După primirea notificării prevăzute la alin. (1), FN este

responsabil cu informarea clientului final cu privire la derularea

procesului de schimbare a furnizorului. La solicitarea clientului

final, FN are obligația de a-i transmite datele și informațiile

primite de la OR și FA, în termen de maximum două zile

lucrătoare de la data la care a intrat în posesia acestora.

Art. 11. — (1) La depunerea notificării prevăzute la art. 10

alin. (1), FN transmite FA notificarea de denunțare unilaterală a

contractului încheiat între clientul final și FA, cu respectarea

condițiilor contractuale. 

(2) FA are obligația să permită clientului final schimbarea

efectivă a furnizorului în termen de 21 de zile de la primirea

notificării prevăzute la alin. (1).

(3) În termen de maximum o zi lucrătoare de la înregistrarea

notificării prevăzute la art. 10 alin. (1), FN are obligația să

transmită la OR, în format electronic, notificarea de schimbare

a furnizorului pentru locul de consum al clientului final. OR are

obligația să confirme FN în maximum o zi lucrătoare primirea

notificării și să transmită numărul cu care a fost înregistrată

aceasta. 

(4) Notificarea de schimbare a furnizorului transmisă de FN

către OR trebuie să conțină cel puțin următoarele informații

corecte și complete:

a) datele de identificare ale clientului final;

b) adresa locului de consum și POD/CLC;

c) denumirea FN;

d) perioada de valabilitate a contractului încheiat cu FN;

e) tipul contractului de furnizare încheiat cu FN, respectiv cu

servicii sau fără servicii reglementate incluse;

f) data propusă pentru schimbarea efectivă a furnizorului.

Art. 12. — (1) OR verifică și validează corectitudinea datelor

prevăzute la art. 11 alin. (4) și transmite FN și FA, în format

electronic, în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la

primirea notificării de schimbare a furnizorului prevăzute la

art. 11 alin. (3), o notificare cu privire la efectuarea schimbării

furnizorului prin care confirmă data schimbării efective a

furnizorului. Această notificare constituie pentru FA notificare

pentru încetarea contractului de rețea/acces la sistem pentru

acel loc de consum de la data schimbării efective a furnizorului

și pentru FN notificare pentru încheierea contractului de

rețea/acces la sistem pentru acel loc de consum de la data

schimbării efective a furnizorului.

(2) FN de gaze naturale are obligația să transmită clientului

final notificarea OR cu privire la schimbarea furnizorului, în

termen de o zi lucrătoare de la primirea acesteia.

(3) Dacă pentru locul de consum de gaze naturale nu există

contract de acces la sistem și/sau instalația de utilizare nu este

pusă în funcțiune, OR notifică FN, FA și clientul final cu privire

la aceasta, urmând ca furnizarea gazelor naturale de către FN

să aibă loc după remedierea situației. 

Art. 13. — (1) Pentru clienții finali de gaze naturale cu

consum mare și pentru clienții noncasnici mari de energie

electrică, OR are obligația să pună la dispoziția FA și FN indexul

echipamentului de măsurare stabilit prin citire, în ziua în care

are loc schimbarea efectivă a furnizorului.

(2) Pentru clienții finali de gaze naturale cu consum mic și

pentru clienții casnici și clienții noncasnici mici de energie

electrică, OR are obligația să pună la dispoziția FA și FN indexul

echipamentului de măsurare stabilit prin citire, autocitire de către

clientul final sau estimat de către OR, valabil la data schimbării

efective a furnizorului.

(3) Dacă echipamentul de măsurare/contorul este cu

telecitire, integrat într-un sistem de transmitere la distanță a

indexurilor, OR preia indexul teletransmis aferent datei

schimbării efective a furnizorului. 

(4) Indexul echipamentului de măsurare stabilit în

conformitate cu prevederile alin. (1), (2) și (3) este transmis de

către OR la FA și FN, în termen de maximum 8 zile lucrătoare;

acest index stă la baza regularizării obligațiilor de plată după

data schimbării efective a furnizorului. 

Art. 14. — (1) OR are obligația să încheie cu FN ori, după

caz, în condițiile legislației în vigoare, direct cu clientul final, în

termen de maximum 5 zile de la transmiterea datelor conform

art. 11 alin. (4), contractul de rețea/de acces la sistem, care

produce efecte la data intrării în vigoare a noului contract de

furnizare. 

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în cazul în care

OR are încheiat contract de rețea cu FN pentru alte locuri de

consum, se încheie în termen de maximum 5 zile un act

adițional la contractul de rețea/de acces la sistem existent,

conform reglementărilor în vigoare. 

(3) În cazul în care pentru locul de consum respectiv clientul

final este titularul contractului de rețea/de acces la sistem și nu

solicită preluarea acestuia de către FN, contractul de rețea/de

acces la sistem existent rămâne în vigoare. 

Art. 15. — După încheierea contractului de rețea conform

prevederilor art. 14, în termen de maximum două zile lucrătoare,

PRE a FN de energie electrică solicită operatorului de transport

și de sistem înregistrarea locului de consum în PRE respectivă,

conform reglementărilor în vigoare. Operatorul de transport și

de sistem are obligația de a efectua toate operațiunile necesare

astfel încât data schimbării PRE sau a structurii PRE să coincidă

cu data de la care contractul de furnizare a energiei electrice

încheiat cu FN începe să producă efecte. 

SECȚIUNEA a 3-a
Sistarea procesului de schimbare a furnizorului

Art. 16. — (1) Procesul de schimbare a furnizorului se

sistează dacă:

a) în termen de maximum 14 zile de la data înregistrării la

FN a notificării de schimbare a furnizorului prevăzute la art. 10

alin. (1), contractul de furnizare cu FN nu a produs efecte, iar

clientul final revine asupra notificării de schimbare a furnizorului

prin transmiterea FN a unei notificări în acest sens; FN transmite

notificarea la OR și FA în maximum o zi de la primirea acesteia

de la clientul final;

b) pe parcursul derulării acestuia, OR primește de la alt

furnizor decât FN o altă notificare de schimbare a furnizorului

pentru același loc de consum.

(2) În situațiile prevăzute la alin. (1), OR are obligația ca în

termen de o zi lucrătoare de la primirea și înregistrarea notificărilor

să transmită tuturor părților implicate, în format electronic, o

notificare de sistare a procesului de schimbare a furnizorului,

întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 2.

SECȚIUNEA a 4-a
Regularizarea obligațiilor de plată după schimbarea efectivă 

a furnizorului 

Art. 17. — (1) Pe baza datelor de consum determinate

conform prevederilor art. 13:

a) FA emite factura cu decontul final de lichidare și o

transmite clientului final în termen de maximum 42 de zile de la

data schimbării efective a furnizorului;

b) FN determină cantitatea de energie electrică/gaze

naturale consumată pe care o va factura clientului final de la

data schimbării efective a furnizorului, în conformitate cu

prevederile contractului de furnizare încheiat cu acesta;

c) OR emite factura de regularizare pentru serviciul prestat

pentru FA până la data schimbării efective a furnizorului în cazul

schimbării partenerului contractual;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020

13



d) OR determină cantitatea de energie electrică/gaze

naturale vehiculată pe care o va folosi la emiterea primei facturi

pentru serviciul prestat noului partener contractual în baza

contractului de rețea/acces la sistem.

(2) În situația în care factura prevăzută la alin. (1) lit. a)

conține un sold pozitiv, clientul final are obligația să achite

contravaloarea acesteia până la termenul scadent.

(3) În situația în care factura prevăzută la alin. (1) lit. a)

conține un sold negativ, FA are obligația să returneze clientului

final suma datorată, în termen de 5 zile calendaristice de la data

emiterii acesteia.

(4) După încetarea contractului de furnizare a energiei

electrice, factura de regularizare a contravalorii certificatelor

verzi se comunică de către FA clientului final în termenele și

condițiile prevăzute de actele normative aplicabile în vigoare. 

(5) În situația în care factura prevăzută la alin. (1) lit. a) și

factura de regularizare a contravalorii certificatelor verzi

prevăzută la alin. (4) conțin un sold pozitiv, clientul final are

obligația să achite contravaloarea acestora până la termenul

scadent. 

(6) În situația în care factura prevăzută la alin. (1) lit. a) și

factura de regularizare a contravalorii certificatelor verzi

prevăzută la alin. (4) conțin un sold negativ, FA are obligația să

returneze clientului final sumele datorate, în condițiile stabilite

prin contract, în termen de maximum 5 zile de la data emiterii

acestora.

SECȚIUNEA a 5-a
Reguli privind schimbarea furnizorului în cazul locului 

de consum cu mai mulți furnizori

Art. 18. — (1) În cazul în care pentru un singur loc de consum

clientul final de energie electrică are achiziționată energia

electrică simultan de la mai mulți furnizori, schimbarea unuia

dintre furnizorii actuali se realizează astfel:

a) cu respectarea prevederilor prezentei proceduri, dacă are

loc schimbarea furnizorului care asigură echilibrarea consumului

de energie electrică pentru locul de consum respectiv;

b) doar cu notificarea, cu cel puțin 21 de zile înainte de data

schimbării, dacă se schimbă oricare dintre furnizorii care nu

asigură echilibrarea consumului de energie electrică pentru locul

de consum respectiv.

(2) În cazul în care un loc de consum, pentru care clientul

final de energie electrică are încheiat contract de furnizare cu

un singur furnizor de energie electrică, îndeplinește condiția ca

alimentarea cu energie electrică să se realizeze simultan pe

baza mai multor contracte de furnizare a energiei electrice

negociate și clientul final optează pentru mai mulți furnizori,

schimbarea furnizorului actual se va efectua cu acel furnizor

care va asigura și echilibrarea consumului de energie electrică,

respectiv care va asigura compensarea abaterilor consumului

față de cantitatea totală contractată.

Art. 19. — În situația în care pentru un singur loc de consum

clientul final de gaze naturale își asigură necesarul de gaze

naturale la acel loc de consum simultan de la mai mulți furnizori,

în conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Regulamentul

privind furnizarea gazelor naturale la clienții finali, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 29/2016, cu modificările ulterioare,

procesul de schimbare a furnizorului se aplică în raport cu

fiecare FA.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 20. — (1) Furnizorii și OR au obligația, după caz, în

conformitate cu reglementările în vigoare, să țină evidența

tuturor schimbărilor efective de furnizori de energie

electrică/gaze naturale din zona proprie de licență și să

raporteze aceste date ANRE.

(2) Furnizorii și OR au obligația să păstreze toate

documentele aferente schimbării furnizorului pentru o perioadă

de 3 ani, în conformitate cu prevederile legale în vigoare

aplicabile activității de arhivare. 

(3) Un loc de consum neracordat la rețeaua de alimentare

cu energie electrică/gaze naturale, inclusiv locul de consum

deconectat de la rețea, nu poate fi alimentat cu energie

electrică/gaze naturale decât după racordare, respectiv după

eliminarea cauzei deconectării și reconectare.

ANEXA Nr. 1
la procedură

Către .........................................................

(denumirea furnizorului nou)

N O T I F I C A R E

nr. ................... din data de ...................

privind schimbarea furnizorului

Energie electrică � Gaze naturale �

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (1) din Procedura privind schimbarea furnizorului de

energie electrică/gaze naturale de către clientul final, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 234/2019,

clientul final 

[pentru persoana fizică se va scrie]
.....................��.........��, având cod client ......................., act de identitate (B.I./C.I./pașaport)

seria ........�nr. �.......���, eliberat la data de �.............� de către �........................, codul numeric

personal ���........��., domiciliat în localitatea ............��..��.��., str. ����........ nr. ��,

bl. ���, sc. ��, et. �., ap. ���, județul ������...., tel. ��.., e-mail ......,

[pentru persoana juridică se va scrie]
...................................., având cod client ......................, cod unic de înregistrare .............................,

cu sediul în localitatea ��..........���., str. �.............��� nr. .�, bl. .�, sc. .�, et. .�, ap. .�,

județul ���........., tel. ..............., fax ..........., e-mail ................., reprezentată legal prin ........................, 

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020



prin prezenta împuternicesc pe .........................................................................................................:

(denumirea furnizorului nou cu care s-a încheiat un contract de furnizare) 

a) să inițieze, în numele și pe seama noastră, procesul de schimbare efectivă a furnizorului, pentru

următoarele locuri de consum:

Nr. crt. POD/CLC Adresa locului de consum

Categoria de consum 

(casnic/noncasnic)

1

2

......

b) să notifice .................................................................. cu privire la denunțarea unilaterală a 

(denumirea furnizorului actual)

Contractului de furnizare nr. ......./data ......... încheiat cu acesta.

Data propusă pentru schimbarea efectivă a furnizorului este ......................................................... .

Mențiuni privind contractul încheiat cu furnizorul actual: 

� energie electrică 

1. Perioada de valabilitate a contractului:

� determinată: de la ....................... până la ....................

� nedeterminată

2. Modalitatea de transmitere a notificării de denunțare unilaterală a contractului .............................

� gaze naturale 

1. Perioada de valabilitate a contractului:

� determinată: de la ....................... până la .......................

� nedeterminată

2. Termenul și condițiile de denunțare unilaterală a contractului .........................................................

3. Modalitatea de transmitere a notificării de denunțare unilaterală a contractului ..............................

Mențiuni privind contractul încheiat cu furnizorul nou:

� energie electrică 

Perioada de valabilitate a contractului:

� determinată: de la ....................... până la .......................

� nedeterminată

� gaze naturale 

1. Perioada de valabilitate a contractului:

� determinată: de la ....................... până la .......................

� nedeterminată

2. Tipul contractului de furnizare:

� cu servicii reglementate incluse

� fără servicii reglementate incluse

Client final/Reprezentant legal al clientului final,
...................................................................

(numele și prenumele)

.......................................

(semnătura)

ANEXA Nr. 2 
la procedură 

Către

................................................................... 

(clientul final) 

................................................................... 

(furnizorul actual) 

................................................................... 

(furnizorul nou cu care s-a încheiat un nou contract de furnizare) 

................................................................... 

(alt furnizor nou de la care s-a primit o notificare de schimbare a furnizorului)

N O T I F I C A R E  

nr. ............ din data de ...............

de sistare a procesului de schimbare a furnizorului

Energie electrică � Gaze naturale �

În conformitate cu prevederile art. 16 din Procedura privind schimbarea furnizorului de energie

electrică/gaze naturale de către clientul final, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 234/2019,

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020



vă notificăm faptul că pentru clientul final 

[pentru persoana fizică se va scrie]
.....................�.........��, având cod client ................, act de identitate (B.I./C.I./pașaport) seria ..�

nr. ����, eliberat la data de �..�� de către ����., codul numeric personal �����.,

domiciliat în localitatea ........����.��., str. ��....��...... nr. .�, bl. .�, sc. .�, et. .�, ap. ....,

județul ������...., tel. �.......................�.., e-mail �.......................�..,

[pentru persoana juridică se va scrie]
.....................�.........��, având cod client ................, cod unic de înregistrare ............................,

cu sediul în localitatea ��..............���., str. ��....��...... nr. .�, bl. .�, sc. .�, et. .�, ap. .�,

județul ����...., tel. .................., fax .............., e-mail .............., reprezentată legal prin ..................., 

s-a primit o nouă solicitare de schimbare a furnizorului/o revenire la notificarea privind schimbarea

furnizorului actual, pentru următoarele locuri de consum:

Nr. crt. POD/CLC Adresa locului de consum

Categoria de consum    

(casnic/noncasnic)

1

2

......

Operator de rețea,

...................................................................

(denumirea operatorului de rețea)

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/13.I.2020

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|229599]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 17/13.I.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


